[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Байкальск

от  24.11.2020 г.                                                                                                                № 671 - п
 О  проведении открытого аукциона

на право заключения договора аренды

земельного участка
Руководствуясь ст. ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса РФ, ст. 49 Устава Байкальского муниципального образования, зарегистрированным главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 22 декабря 2005 года, RU 385181012005001 (новая редакция),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести торги путем проведения открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером 38:25:020101:2345, расположенного по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, Байкальское муниципальное образование, г. Байкальск, мкр. Строитель, ул. Озерная, № 1Б, общей площадью 401 кв.м., с разрешенным использованием - малоэтажная жилая застройка.
2. Разместить извещение о проведении открытого аукциона в сети Интернета, на официальном сайте Российской Федерации www.torqi.qov.ru, на официальном сайте администрации Байкальского городского поселения, в газете "Байкальская газета".

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перового заместителя главы Байкальского городского поселения Должикова А.В.

Глава администрации

Байкальского городского поселения                                                       В.В. Темгеневский
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
                                                на право заключения договора аренды земельного участка
	Организатор аукциона
	Администрация Байкальского городского поселения.

Почтовый адрес: 665930, Иркутская область, Слюдянский район, город Байкальск, мкр. Южный, 3 квартал, дом 16.
Телефон: 8 (39542) 3-34-10
Факс: 8 (39542) 3-26-60

Адрес электронной почты: architect@admbaik.ru
Контактное лицо: Тарасова Юлия Анатольевна, ведущий инженер отдела архитектуры, капитального строительства и земельных отношений

	Уполномоченный орган и реквизиты решения о проведении аукциона

	Администрация Байкальского городского поселения.

    Постановление о  проведении открытого аукциона на право

    заключения договора аренды земельного участка № 671-п  от 24.11.2020г.

	Место, дата, время и порядок проведения аукциона
	Администрация Байкальского городского поселения размещает извещение о проведении аукциона на официальном сайте по адресу: www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации Байкальского городского поселения, в газете «Байкальская газета».
Место, дата, время определения участников торгов: 25.12.2020 г. в 10 ч. 00 м. по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, микрорайон Южный, квартал 3, дом 16, каб. 26.

Место, дата, время проведения торгов и подведения итогов: 11.01.2021 г. в 10 часов 00 минут по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, микрорайон Южный, квартал 3, дом 16, актовый зал.

	Предмет аукциона
	Земельный участок, расположенный по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, Байкальское муниципальное образование, г. Байкальск, мкр. Строитель, ул. Озерная, № 1Б, общей площадью 401 кв.м.
Кадастровый номер: 38:25:020101:2345;

Права на земельный участок - не зарегистрированы; категория – земли поселений; ограничения прав – не установлены.
Разрешенное использование: малоэтажная жилая застройка.
Допустимые параметры разрешенного строительства:

    Количество этажей - 3.

    Высота жилого дома с мансардным завершением до конька скатной кровли –

    до 14 м.

    Общая площадь не более 500 к.м.,

    Высота ограждения земельных участков – 1,8 м.
Технические условия на подключение: теплоснабжение и водоснабжение - автономное, электроснабжение – дефицит электромощностей.

	Начальная цена предмета аукциона
	Ежегодный размер арендной платы составляет 1487 (одна тысяча четыреста восемьдесят семь) рублей, (без НДС). Начальная цена определена в соответствии с п.п.12,14 ст. 39.11 ЗК РФ.

	Шаг аукциона
	Составляет 3 % от начальной цены – 44,0 (сорок четыре) рубля.

	Форма заявки, порядок ее приема, адрес места ее приема, дата и время начала и окончания приема заявок
	Организатору аукциона

Администрация Байкальского городского поселения

от __________________________________________

(фамилия, имя, отчество физического лица

____________________________________________

или индивидуального предпринимателя)

адрес: ______________________________________

телефон: ___________, эл. адрес: ____________

ЗАЯВКА

на участие в аукционе на право заключения договора аренды
земельного участка

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, подающего заявку, Ф.И.О. паспортные данные  индивидуального предпринимателя, физического лица, подающего заявку)

именуемый в дальнейшем «Заявитель», в лице_____________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                           (наименование документа)

ознакомившись с извещением и документацией по проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, размещенной на официальном сайте Российской Федерации для проведения торгов: www.torgi.gov.ru., на официальном сайте администрации Байкальского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", просит допустить  к  участию  в  аукционе  по  продаже права на заключение договора аренды  земельного участка с кадастровым номером 38:25:020101:2345, расположенного по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, Байкальское муниципальное образование, г. Байкальск, мкр. Строитель, ул. Озерная, № 1Б, общей площадью 401 кв.м., с разрешенным использованием - малоэтажная жилая застройка.

Банковские реквизиты претендента для возврата задатка:

Р/с: ______________________ в _____________________ к/с: ________________________________________________________________________________________________________________________________

БИК:                     ИНН:

Принимая решение об участии в аукционе по продаже права аренды земельного участка, обязуюсь:

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении, а также порядок проведения аукциона определенный Земельным кодексом РФ.

Со сведениями, изложенными в извещении, ознакомлен и согласен.

К заявке прилагаются документы в соответствии с п. 1 ст. 39.12 ЗК РФ.

Заявитель: ___________________________________________________________________.

М.П. "____" __________ г.

Отметка о принятии заявки:

                                      _______ час. _____ мин. "____" _____  2020г.

 Регистрационный номер заявки № ________

Подпись уполномоченного лица, принимающего заявку _______________________.
Прием заявок на участие в аукционе – с 03.12.2020 года по 25.12.2020 года с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в рабочие дни по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, г. Байкальск, микрорайон Южный, квартал 3, дом 16, каб. 26.

	Размер задатка, порядок его внесения и возврата, банковские реквизиты счета перечисления задатка
	20 % от размера ежегодной арендной платы: 298 (двести девяносто восемь) рублей.
Задаток за аукцион на право заключения договора аренды земельного участка (ФИО), перечисляется по следующим реквизитам:

УФК по Иркутской области (Администрация Байкальского городского поселения, л/с 05343009070)

ИНН 3837003620

КПП 381001001

Отделение Иркутск г. Иркутска
БИК 042520001
р/с 40302810650043080011
КБК 93511105013130000120
          Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.
В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

	Срок аренды земельного участка
	 5 (пять) лет

Приложение к ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  АУКЦИОНА
                                                на право заключения договора аренды
 земельного участка

ПРОЕКТ

Договор аренды №  _____

г. Байкальск                                                                                               «     »__________ 2020 г.

Администрация Байкальского городского поселения в лице _____________________________________________________________________________действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшим Арендодатель с одной стороны, и _____________________________________ в лице ________________________________________, действующий на основании _____________________________________________________ именуемый в дальнейшем Арендатор с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании протокола заседания комиссии о проведении аукциона и определении победителей аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для объектов хранения и обслуживания автомобильного  транспорта, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель передает,  а  Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером: 38:25:020101:2345, расположенного по адресу: Иркутская область, Слюдянский район, Байкальское муниципальное образование, г. Байкальск, мкр. Строитель, ул. Озерная, № 1Б, общей площадью 401 кв.м, с разрешенным использованием - малоэтажная жилая застройка (далее – Участок), в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка.

1.2. Цель использования участка является окончательной и именуется в дальнейшем с разрешенным использованием - малоэтажная жилая застройка.

1.3. Обременений (ограничений) не имеется.

1.4. Границы Участка, обозначенные в кадастровом паспорте, не могут самостоятельно изменяться Арендатором.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с  ________________  по  ____________

2.2. Окончание срока действия Договора не освобождает Арендатора от ответственности за нарушение условий Договора.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер годовой арендной платы за Участок составляет ______________________________________________________________________  рублей.

(сумма цифрами и прописью)

Арендная плата в квартал  составляет  ________________________________ рублей.

3.2. Арендная плата за Участок вносится Арендатором ежеквартально.
3.3. Обязательство по оплате арендной платы возникает у Арендатора с даты, указанной в пункте 2.1. Договора, а именно с ______________.

    3.4. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально не позднее 10 числа второго месяца квартала, т.е. до 10 февраля, 10 мая, 10 августа, 10 ноября путем перечисления на  счет Управления Федерального казначейства по Иркутской области (Администрация Байкальского городского поселения, л/сч 04343009070), ИНН 3837003620, КПП 381001001, р/с 40101810250048010001; Отделение Иркутск, г. Иркутск;  БИК 042520001, КБК   935 1 11 05013 13 0000 120, ОКТМО 25634108.

3.5. Размер арендной платы пересматривается ежегодно в одностороннем порядке без согласования с Арендатором и без внесения изменений и дополнений в Договор:

- на коэффициент-дефлятор учитывающий изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в Иркутской области, определенный по состоянию на начало года, в котором осуществляется пересмотр размера арендной платы.

О размере арендной платы Арендодатель в указанных случаях письменно уведомляет Арендатора путем направления ему уведомления с приложением нового расчета размера арендной платы.

4. Права и обязанности Сторон

4.1 Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях:

- неиспользования Участка  по назначению в течение одного месяца, если более длительный срок не установлен федеральным законом, за исключением времени, необходимого для освоения Участка, а также времени, в течение которого Участок не мог быть использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование;

- использования Участка не в соответствии с его целевым назначением;

- не устранения совершенного умышленно земельного правонарушения;

- невнесения арендной платы в полном объеме в сроки, установленные пунктом 3.4. Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ, на арендуемый Участок с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Требовать приостановления работы либо иной деятельности, ведущейся Арендатором на Участке с нарушением условий Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы.
4.2.4. Своевременно информировать Арендатора об изменении арендной платы.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Использовать Участок по целевому назначению на условиях, установленных Договором.

4.4.2. Обеспечить государственную регистрацию Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области за свой счет в срок до ________________
Обеспечивать государственную регистрацию изменений и (или) дополнений к Договору в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области за свой счет в сроки, указанные в дополнительных соглашениях.

В 5-дневный срок после государственной регистрации Договора, изменений и (или) дополнений к Договору, направлять по одному экземпляру Арендодателю.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Не позднее 01 декабря отчетного года, производить с Арендодателем сверку расчетов арендной платы за Участок с составлением акта сверки.

4.4.5. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.

4.4.6. Обеспечивать Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.7. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации  подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, подъездов и др., не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.4.8. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры по благоустройству и  поддержанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

4.4.9. Не нарушать права смежных землепользователей и арендаторов, а также порядок пользования природными ресурсами.

4.4.10. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка в связи с окончанием срока действия Договора.

4.4.11. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя в случаях:

- оформления правопреемства;

- изменения адреса или иных реквизитов.

4.4.12.  После окончания срока действия Договора, в десятидневный срок, передать Участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии не хуже первоначального.

4.5. Статьями 56, 65.1 Земельного кодекса РФ, в соответствии с п.п. 15, 16 ст. 65 Водного кодекса РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ, ст. 19 Закона РФ от 21.02.1992 г. № 2395-1 «О недрах», распоряжением «Об утверждении границ водоохранных и рыбоохранных зон оз. Байкал№ № 368-р от 05.03.2015 г.  возникает обременений в виде особых условий использования.
5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, Иркутской области.

5.2. За  нарушение  срока  внесения  арендной  платы  по  настоящему Договору Арендатор  уплачивает  Арендодателю  пени  в  размере  5%  от не уплаченной суммы за каждый день  просрочки.

5.3. В  случае  систематического  (2  и  более  раза)  неправильного указания в платежном документе банковских реквизитов,  предусмотренных  в п. 3.4. настоящего Договора, в результате чего денежные средства зачислены на  код  бюджетной  классификации   (КБК)   "Невыясненные   поступления", Арендатор уплачивает Арендодателю договорную неустойку в размере 5 (%) от суммы, подлежащей уплате в бюджет.

5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме, если иное не предусмотрено Договором.

6.2. Договор, может быть, расторгнут по требованию Арендодателя, по решению суда, на основании и в порядке, установленном настоящим Договором, земельным и  гражданским законодательством РФ, а так же в случаях указанных в настоящем Договоре.

6.3.  При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в состоянии, не хуже первоначального. Возврат Участка оформляется актом приема-передачи.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке.

Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два из которых (по одному экземпляру) хранятся у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области.

8. Реквизиты Сторон и подписи сторон

	Арендодатель:

__________________________
	Арендатор:
__________________________